



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	9.784.125,88	3.247.406,94	9.742.221,90	3.483.638,80	9.784.125,88	9.159.493,03
RECEITAS DE CAPITAL	590.408,79	293.372,18	880.116,50	59.571,69	590.408,79	306.925,82
SUBTOTAL	10.374.534,67	3.540.779,12	10.622.338,40	3.543.210,49	10.374.534,67	9.466.418,85
(-) DEDUÇÕES	1.611.020,22	516.335,55	1.549.006,99	546.299,86	1.611.020,22	1.470.015,97
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	31.685,93	37.108,61	111.325,97	9.914,57	31.685,93	36.355,73
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	36.750,00	5.114,22	15.342,62	36.750,00	36.750,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	3,97	0,00	0,00	3,97	3,97	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.542.584,29	474.112,72	1.422.338,40	499.635,29	1.542.584,29	1.433.660,24
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.763.514,45	3.024.443,57	9.073.331,41	2.996.910,63	8.763.514,45	7.996.402,88

Despesas Fiscais		Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
		Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	8.686.092,80	2.895.364,27	8.686.092,80	102.004,70	8.364.978,43	2.931.658,21	8.232.391,98	7.741.959,08
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	8.686.092,80	2.895.364,27	8.686.092,80	102.004,70	8.364.978,43	2.931.658,21	8.232.391,98	7.741.959,08
DESPESAS DE CAPITAL	566.622,05	188.874,02	566.622,05	160.359,47	565.065,52	162.809,47	565.065,52	508.744,92
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	9.252.714,85	3.084.238,28	9.252.714,85	262.364,17	8.930.043,95	3.094.467,68	8.797.457,50	8.250.704,00
RESULTADO	-9.252.710,88	-3.084.238,28	-9.252.714,85	-262.360,20	-8.930.039,98	-3.094.463,71	-8.797.453,53	-8.250.704,00
RESULTADO	-7.710.130,56	-2.610.125,56	-7.830.376,45	237.271,12	-7.387.459,66	-2.594.832,39	-7.254.873,21	-6.817.043,76
RESULTADO	-489.200,40	-59.794,71	-179.383,44	2.734.546,46	-166.529,50	-97.557,05	-33.943,05	-254.301,12

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	385.372,22	573.271,52	412.991,69	-160.279,83	27.619,47
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	32.339,56	38.281,52	34.845,44	-3.436,08	2.505,88
(+) Restos a Pagar Processados	59.925,28	4.787,26	53.395,07	48.607,81	-6.530,21
II - Dívida Consolidada Líquida	-357.786,50	-606.765,78	-394.442,06	212.323,72	-36.655,56
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-357.786,50	-606.765,78	-394.442,06	212.323,72	-36.655,56